
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE PUGLIA
AZIENDA SANITARIA LOCALE BT

(Andria - Barletta - Bisceglie - Canosa - Margherita di S. - Minervino - S. Ferdinando 
di P. - Spinazzola - Trani - Trinitapoli)

76123 A N D R I A  (BT)

Pag.1di7 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE ##numero_data##

TIPOLOGIA:Varie senza spesa

OGGETTO:PNRR Missione 6 C1 – Recepimento Esiti Gara AQ Servizi di verifica e affidamenti attività di 
verifica del PFTE  per Case di Comunità e Ospedali di Comunità. Determina a contrarre. 

Sull’argomento in oggetto, il Direttore dell’ AREA GESTIONE TECNICA Ing. Carlo Ieva, anche in qualità 
di responsabile del procedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata dalla Dirigente Responsabile 
U.O.S.V.D. Gestione Ammnistrativa dei Servizi Tecnici e PNRR Dott.sa Nuziana Losito, che con la 
sottoscrizione della presente proposta viene confermata, relaziona quanto appresso:

-           Visto il D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994 n. 36;
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994 n. 38;
- Vista la Legge Regionale 12/08/2005 n. 11;
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006 n. 39;
- Vista la Legge Regionale 25/02/2010 n. 7;
-            Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 07/02/2022 n.98; 

PREMESSO CHE

 con D.G.R. n.688 del 11/05/2022, la Regione Puglia ha approvato la rete dell’assistenza territoriale, 
in attuazione del PNRR - Missione 6 “Salute” - Componente 1 “Reti di prossimità, strutture e 
telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale” e Componente 2 “Innovazione, ricerca e 
digitalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale”;

 con D.G.R. n. 763 del 26/05/2022 sempre la Regione Puglia ha approvato il Contratto Istituzionale 
di Sviluppo (CIS), strumento di programmazione per l’attuazione degli interventi della Missione 6 
del PNRR (art. 56 del D.L.n. 77/2021, conv. con L. n. 108/2021) e l’allegato cronoprogramma che 
prevede un’Action Plan;

 con D.G.R. n. 1023 del 19/07/2022 è stato approvato il Provvedimento di delega amministrativa al 
fine dell’assunzione in capo all’ASL BT del ruolo di “Soggetto attuatore esterno”, con riferimento 
alle attività indicate nell’Allegato A al medesimo provvedimento;

 con determine n. 1555 del 25/03/2022 e 4565 del 26/09/2023 sono stati individuati i RUP della 
Missione “M6.C1” e “M6.C2” e l’ASL BT per il tramite dei medesimi RUP ha candidato gli interventi 
(documenti di indirizzo della progettazione – DIP) di cui alle schede Agenas validate dalla Regione 
Puglia e agli atti d’ufficio dell’Area Gestione Tecnica;

 con delibera della Direttrice Generale n. 679 del 15/06/2002 l’ASL BT ha delegato INVITALIA quale 
Centrale di Committenza, a procedere, in qualità di stazione appaltante, all’indizione e 
all’aggiudicazione delle procedure aperte per la conclusione di “Accordi Quadro con più operatori 



Pag.2di7 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

economici per l’affidamento di lavori (OG1 – OG11) e servizi di ingegneria SERVIZI e architettura 
(E.10 – S.03 – IA.02 – IA.04) per la nuova edificazione, ristrutturazione e riqualificazione di edifici 
pubblici quali Case della Comunità, Ospedali delle Comunità, Centrali operative Territoriali e 
Ospedali Sicuri”;

 La procedura è stata suddivisa da INVITALIA S.p.A. in lotti geografici, ciascuno dei quali ripartito in 
5 sub-lotti prestazionali:

− sub-lotto prestazionale 1: Servizi tecnici di Progettazione; Attività di supporto alla 
progettazione (rilievi, indagini e prove di laboratorio); Coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione; Direzione dei lavori; Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;

− sub-lotto prestazionale 2: Servizi di verifica della progettazione di cui all’articolo 26 del Codice 
dei Contratti;

− sub-lotto prestazionale 3: Lavori;

− sub-lotto prestazionale 4: Lavori in appalto integrato sulla base del progetto di fattibilità tecnica 
ed economica, ai sensi dell’articolo 48, co. 5, del D.L. n. 77/2021 innanzi citato, ovvero del 
progetto definitivo, in virtù del regime di sospensione transitoria del divieto di cui all’articolo 
59, co. 1, quarto periodo, del Codice dei Contratti;

− sub-lotto prestazionale 5: Servizi di collaudo: tecnico-amministrativo; tecnico-funzionale;

 All’interno di ciascun lotto geografico e per ciascun sub-lotto prestazionale, gli interventi sono stati 
raggruppati in “cluster”;

VISTI i provvedimenti di aggiudicazione emessi dall'Agenzia Nazionale per l’Attrazione degli 
Investimenti e lo Sviluppo d’Impresa S.p.A. – Invitalia - nell'ambito della procedura riguardante 
l'Accordo Quadro -Lotto Geografico PUGLIA 2 sub lotto prestazionale 2 (servizi di verifica della 
progettazione), in cui si dà atto – “che non tutti i Cluster relativi ai Lotti Geografici del Sub-lotto 
Prestazionale 2: SERVIZI DI VERIFICA della presente procedura di gara sono stati assegnati e che, 
pertanto, si procederà all’assegnazione dei Cluster non assegnati, ai sensi e con le modalità di cui 
all’articolo 16 del Disciplinare Unico, secondo quanto previsto dall’articolo 63, co. 2, lettera a) del Codice 
dei Contratti”;

RILEVATO che, tra i cluster del sub lotto prestazionale 2 (servizi di verifica della progettazione), 
aggiudicati è presente solamente il cluster 3 affidato alla società Studio Florio srl con un ribasso del 
40% a cui si aderirà mediante emissione ODA e stipula del relativo contratto specifico;

RILEVATO altresì che, tra i cc.dd. cluster scoperti, ci sono i cluster n. 1-2-4, nei quali sono ricompresi 
gli interventi relativi alle Casa della Comunità di San Ferdinando, Spinazzola, Andria, Barletta, Canosa 
di P., Trinitapoli, Bisceglie, nonché gli interventi elativi agli Ospedali di Comunità di Spinazzola, Andria, 
Barletta Margherita di Savoia, Minervino, Trani, i cui PFTE sono in fase di predisposizione;

RILEVATO che ad oggi le procedure di cui all’articolo 63, co. 2, lettera a) del Codice dei Contratti 
richiamate da Invitalia non sono state concluse;



Pag.3di7 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

CONSIDERATO che, bisogna rispettare le tempistiche dettate dalla normativa europea, nazionale e 
regionale e in mancanza di affidamento dei Cluster 1-2-4 relativi ai Lotti Geografici del Sub-lotto 
Prestazionale 2: SERVIZI DI VERIFICA da parte di Invitalia si deve, necessariamente, procedere in 
maniera autonoma;

PRESO ATTO inoltre dell’impossibilità di valersi del personale interno all'Azienda in quanto già 
pesantemente gravato dai carichi di lavoro istituzionali, precedentemente assunti, si rende necessario 
affidare l'incarico professionale per la verifica ai fini della validazione del progetto di fattibilità tecnico 
economica “rafforzato” degli interventi di cui ai cluster sopra richiamati ai sensi dell'art. 26 del D. 
Lgs.50/2016, a professionisti esterni;

RICHIAMATA la nota mail del 04/08/2023 avente ad oggetto “Verifiche progetti CdC e OdC PNRR” con 
la quale l'Azienda ha comunicato a Invitalia che avrebbe proceduto autonomamente all'affidamento 
del servizio di verifica della progettazione per i cluster n. 1-2-4;

VISTE le “disposizioni transitorie, di coordinamento e abrogazioni” previste dal nuovo Codice dei 
contratti Pubblici per il coordinamento tra la legislazione ex ante e quella introdotta dal nuovo Codice, 
di cui al d.lgs 36/2023 nonché al rapporto tra la nuova disciplina e quella operante in tema di interventi 
PNRR e più precisamente gli l’articoli 226 comma 2 e l’art. 225, comma 8 del D.Lgs. 36/2023 in virtù dei 
quali a decorrere dalla data di efficacia del nuovo codice fissata al 01/07/2023 […],  “in relazione alle 
procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, 
finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC […], si applicano, anche dopo il 
1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla 
legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni 
legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal 
PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l’energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 
2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2018”; 

Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento per via diretta dei servizi di verifica per i n.3 
cluster scoperti mediante singoli affidamenti diretti – uno per ogni per cluster -, ai sensi dell’art. 1 
comma 1 del D.L. 16/7/2020 n. 76, convertito con la L.11/9/2020 n. 120, successivamente modificato 
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del decreto-legge n.77 del 2021 convertito con L. 108/2021, 
dando atto che soluzioni diverse non permetterebbero di rispettare le tempistiche imposte dalla 
normativa PNRR;

ATTESO che la base d’asta delle prestazioni da affidare per ciascun cluster scoperto – verifica del 
progetto di fattibilità tecnico ed economica “rafforzato”, nonché del progetto esecutivo - è stata 
stimata sulla base del DM 17 giugno 2016, oneri fiscali e previdenziali esclusi, come risulta dallo schema 
che segue:



Pag.4di7 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

CLUSTER 1 A base d’asta calcolata ai sensi del DM 
17 giugno 2016

totale 94.162,68 € 
CLUSTER 2 B base d’asta calcolata ai sensi del DM 

17 giugno 2016

totale 110.204,29 € 
CLUSTER 4 D base d’asta calcolata ai sensi del DM 

17 giugno 2016

totale 35.013,95 € 

CONSIDERATO che, ai fini dell’affidamento della prestazione avente ad oggetto la verifica del progetto 
di fattibilità tecnico ed economica “rafforzato” inclusi nei cluster scoperti saranno selezionati 
professionisti in possesso dell’esperienza e delle capacità professionali adeguate iscritti nell’Albo 
Fornitori di EmPULIA, nel rispetto del principio di rotazione e trasparenza e che l’affidamento si 
effettuerà sul ribasso presentato sulla base d’asta ritenuto congruo dal RUP;

CONSIDERATO invece che per il cluster 3 affidato alla società Studio Florio srl con un ribasso del 40% 
si aderirà mediante emissione Oda e stipula del relativo contratto specifico;

 “I sottoscritti dichiarano l’inesistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della misura contenuta nell’art. 5 del Piano 
triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza”.

Tanto premesso, si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in 
oggetto e di cui ognuno, nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla 
vigente normativa europea, nazionale e regionale, nonché la conformità alle risultanze istruttorie.

Il responsabile del procedimento
F.to ing. Carlo Ieva

Il Dirigente Proponente
F.to dott.ssa Nuziana Losito

Il Direttore dell'Area / Struttura 
F.to ing. Carlo Ieva

L A  D I R E T T R I C E  G E N E R A L E

Sulla base dell’istruttoria e della proposta dell’Area/Struttura competente;



Pag.5di7 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per le rispettive 
competenze;

D E L I B E R A

Per i motivi in premessa specificati che si intendono integralmente riportati e approvati:

di dare atto che INVITALIA, ha aggiudicato la “Procedura di gara aperta ai sensi degli articoli 54 e 60 
del D.lgs. n. 50/2016, da realizzarsi mediante piattaforma telematica, per la conclusione di accordi 
quadro con più operatori economici per l’affidamento di lavori (OG1 – OG11) e servizi di ingegneria e 
architettura (E.10 –– S.03 – IA.02 – IA.04) per la nuova edificazione, ristrutturazione e riqualificazione 
di edifici pubblici quali case della comunità, ospedali delle comunità, centrali operative territoriali e 
ospedali sicuri di cui al lotto geografico 10 Puglia sub-lotto prestazionale 2 – “servizi di verifica” relativo 
al cluster 3 e che pertanto è stato individuato l’operatore economico per la verifica;

di recepire gli esiti della suddetta aggiudicazione e autorizzare l’emissione degli Ordini di Attivazione 
(ODA) delegando il Direttore dell’Area Tecnica alla sottoscrizione e alla stipula del relativo Contratto 
Spcifico sub-lotto prestazionale 2 – “servizi di verifica” cluster 3 , nel rispetto delle indicazioni 
procedurali fornite da INVITALIA S.p.A. e nel rispetto delle tempistiche previste dal CIS della Regione 
Puglia del cui contratto e relativo budget di spesa si darà atto con successivo e autonomo 
provvedimento; 

di procedere all’affidamento dei servizi di verifica per i n. 3 cluster scoperti mediante singoli 
affidamenti diretti – uno per ogni cluster -, ai sensi dell’art. 1 comma 1 del D.L. 16/7/2020 n. 76, 
convertito con la L.11/9/2020 n. 120, successivamente modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 
2.1) del decreto-legge n.77 del 2021 convertito con L. 108/2021, dando atto che soluzioni diverse non 
permettono di rispettare le tempistiche imposte dalla normativa PNRR;

di stabilire che la base d’asta delle prestazioni da affidare per ciascun cluster scoperto   – verifica del 
progetto di fattibilità tecnico ed economica “rafforzato” è stata stimata sulla base del DM 17 giugno 
2016, oneri fiscali e previdenziali esclusi, come risulta dallo schema che segue:

CLUSTER 1 A base d’asta calcolata ai sensi del DM 
17 giugno 2016

totale 94.162,68 € 
CLUSTER 2 B base d’asta calcolata ai sensi del DM 

17 giugno 2016

totale 110.204,29 € 
CLUSTER 4 D base d’asta calcolata ai sensi del DM 

17 giugno 2016

totale 35.013,95 € 



Pag.6di7 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 Di stabilire che ai fini dell’affidamento della prestazione avente ad oggetto la verifica del progetto 
di fattibilità tecnico ed economica “rafforzato” nonché del progetto esecutivo, inclusi nei cluster 
scoperti saranno selezionati professionisti in possesso dell’esperienza e delle capacità 
professionali adeguate iscritti nell’Albo Fornitori di EmPULIA, nel rispetto del principio di rotazione 
e trasparenza e che l’affidamento si effettuerà sul ribasso presentato sulla base d’asta ritenuto 
congruo dal RUP;

 di disporre mediante successivo atto di affidamento la contrattualizzazione delle prestazioni dei 
servizi di verifica in premessa indicati a valere sui finanziamenti PNRR;

 di disporre, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente 
provvedimento sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”;

 di conferire immediata esecuzione al presente provvedimento ai sensi dell’art. 21 quater della legge 
241/90;.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
                 F.to Dott. Ivan VIGGIANO                                F.to Dott. Alessandro SCELZI

LA DIRETTRICE GENERALE
F.to Dott.ssa Tiziana DIMATTEO

Il segretario attesta la regolarità formale del presente provvedimento

IL  SEGRETARIO
F.to Dott.ssa Annamaria Volpe



Pag.7di7 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

SEGRETERIA DELIBERE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal giorno di 
adozione.

Il Responsabile 
F.to Dott.ssa Annamaria Volpe

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 1390 del 08 agosto 2023
		contact.01
	2023-08-04T14:14:31+0200
	location.01
	CARLO IEVA
	reason.01


		contact.02
	2023-08-08T16:03:26+0200
	location.02
	Alessandro Scelzi
	reason.02


		contact.03
	2023-08-08T17:35:22+0200
	location.03
	ivan viggiano
	reason.03


		contact.04
	2023-08-08T17:38:02+0200
	location.04
	Tiziana Dimatteo
	reason.04




